

SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS

A **JCB MATERIAIS LTDA ME**, interessada em participar da Licitação PP 062/2018 cujo objeto **RP PARA AQUISICAO DE MATERIAL DE LIMPEZA** no dia 12/12/2018 do corrente ano, solicita **ESCLARECIMENTOS** para as questoes abaixo:

Tendo em vista o rigoroso sistema de avaliacao do processo de amostras, primando pela qualidade dos materials cotados, percebemos que os pregos dos itens abaixo estao muito abaixo dos valores praticados no mercado. Sendo assim solicitamos uma reavaliacao dos pregos estimados para estes itens:

ITEM	PRODUTO	UN	QTD	VALOR EST.	EST. TOTAL
1	02.0369 - AGUA SANITARIA FLORAL: SOLUCAO AQUOSA; PERFUMADA, PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SODIO- PLASTICO CONTENDO 1 LITRO, PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- HIPOCLORITO DE SODIO-HIDROXIDO DE SODIO E AGUA-TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5 % P/P.	LT	6000	2,25	13.500,00
2	02.0370 - AGUA SANITARIA: SOLUCAO AQUOSA, PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SODIO- PLASTICO CONTENDO 1 LITRO, PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, HIPOCLORITO DE SODIO, HIDROXIDO DE SODIO E AGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% P/P.	LT	3000	1,70	5.100,00
3	02.0371 - ALCOOL EM GEL: HIGIENIZADOR EM GEL, NEUTRO, COMPOSTO DE ALCOOL ETILICO 70% ISOPROPILICO MENOR QUE 5% AGENTES HIDRATANTES COM VITAMINA E, INDICADO PARA AÇÃO BACTERICIDA E ANTI-SÉPTICO DE MÃOS, ACONDICIONADO EM PLASTICO EMBALADO A VACUO COM VALVULA DOSADORA E ANTIRETORNO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM, DETERMINADOS PELA ANVISA FRASCO DE 1 LITRO.	UNID	1500	5,31	7.965,00
6	02.0374 - AMACIANTE: PRINCIPIO ATIVO CLORETO DE DIESTEARIL DIETILAMONIO- COMPOSICAO BASICA QUATERNARIO DE AMONIO- CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS-TEOR DE NAO VO LATEIS BASICO: 2-0% MINIMO- TEOR DE ATIVOS CATIONICO BASICO: 1-8% MINIMO- ACONDICIONAMENTO EM FRASCO PLASTICO COM 2000 ML- E AS SUAS CONDICAOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO MS 1/78-PORT874/98.	UNID	900	3,89	3.501,00
12	02.0379 - BALDE PLASTICO 20 LT: CAPACIDADE DE 20 LITROS COM ALGA DE ALTA RESISTENCIA, CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 20 LITROS. PARA LIMPEZA DOMESTICA CORPO EM POLIPROPILENO, FORMATO CÔNICO, COM BORDA REFORÇADA ALGA ERGONOMICA E RESISTENTE DEVE APRESENTAR RESISTENCIA COMPATIVEL COM O VOLUME A COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA.	UNID	350	5,04	1.764,00
13	02.0380 - BALDE PLASTICO 30 LT: CAPACIDADE DE 30 LITROS COM ALGA DE ALTA RESISTENCIA, CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 30 LITROS. PARA LIMPEZA DOMESTICA CORPO EM POLIPROPILENO, FORMATO CÔNICO, COM BORDA REFORÇADA ALGA ERGONOMICA E RESISTENTE DEVE APRESENTAR RESISTENCIA COMPATIVEL COM O VOLUME A COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA.	UNID	350	9,93	3.475,50
18	02.0383 - CERA LÍQUIDA AUTO BRILHO VERDE : CERA LÍQUIDA, AUTO BRILHO, VERDE, PARA PISO FRIO, DISPENSANDO O USO DE ENCERADEIRA, EMBALAGEM COM 750 ML.	UNID	4960	4,66	23.113,60
20	01.7620 - COPO DESCARTAVEL 200 ML: COPO DESCARTAVEL PARA AGUA CAPACIDADE 200 ML, FABRICADO EM POLIESTIRENO NAO TOXICO E EM CONFORMIDADE COM A NBR 14.865, CAIXA CONTENDO 25 PACOTES C/ 100 UNIDADES CADA.	CX	450	2, X	985,50

31	01.7636 - FOSFORO ESTRA LONGO: F6SFORO ESTRA LONGO UNIDADE CONTENDO 50 PALITOS DE 9,5 CM	UNID	1500	3,25	4.875,00
32	01.7632 - FOSFORO PALITO PEQUENO: F6SFORO DE MADEIRA COM 4 CM, COM PONTA EM P6LVORA, CAIXA COM 400 PALITOS.	CX	500	3,91	1.955,00
36	02.0395 - LIMPADOR MULTIUSO COM CLORO: LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA, IDEAL PARA LIMPEZA DE GRANDES SUPERFICIES (LAVAVEIS) COMO PISOS E AZULEJOS DE COZINHAS E BANHEIROS	UNID	5400	6,50	35.100,00
42	02.0400 - LUVA DE PROCEDIMENTO EM VINIL: AMBIDESTRA SEM P0 (AMIDO)-LUVA DE ALTA SENSIBILIDADE E AT0XICA, IDEAL PARA O MANUSEIO DE ALIMENTOS, EMBALADAS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES (TAMANHO M).	CX	40	13,36	534,40
43	02.0401 - LUVA DE SEGURANça 3 A 4 FIOS DE A£0: TRICOTADA EM FIOS DE POLIETILENO, FIOS DE Ago INOXIDAVEL E FIOS SINTtTICOS, SEM COSTURA, AMBIDESTRA, PUNHO COM ELSATANO, FORMATO AMBIDESTRO PUNHOTRICOTADO.	UNID	525	6,67	3.501,75
59	02.0430 - QUEROSENE PARA LIMPEZA, ILUMINANTE, PONTO MfNIMO DE FULGOR 40 GRAUS, DE ACORDO COM REGULAMENTO T^CNICO CNP11/82, ACOMPANHA FIESP-NBR-14725, REGISTRO E LAUDO ANALfTICO DO FABRICANTE, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADM DETERMINADOS PELA ANVISA-FRASCO 1 LT.	LT	300	11,34	3.402,00
60	02.0414 - REMOVEDOR: REMOVEDOR E CLAREADOR PARA PISOS IMPERMEABILIZADOS E SUPERFFcIES LAVAGENS COMPONENTE ATIVO DO REMOVEDOR: ACIDO ALCALINO, EMBALAGEM PLASTICA DE 500 ML	UNID	600	3,54	2.124,00
65	02.0419 - SABAO EM BARRA MULTI-USO: GLICERINADO, NEUTRO, TESTADO E APROVADO POR DERMATOLOGIST AS, EMBALAGEM PLASTICA DE 1 KG COM 5 UNIDADES DE 200 G CADA, COM NOME DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAgAO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAgAO NA ANVISA/ MINISTERIO DA SAUDE.	PC T	1600	5,87	9.392,00
66	02.0420 - SABAO EM PASTA: NEUTRO INDICADO PARA LAVAR E DAR BRILHO EM PANEAS, VIDROS E UTENSfLIOS DE COPA E COZINHA POTE DE 500 G	POTE	2300	3,82	8.786,00
67	02.0421 - SABAO EM P6: SABAO EM P6, FLORAL, BIODEGRADAVEL, PARA LIMPEZA EM GERAL, CAIXA COM 1 KG	KG	9000	5,82	52.380,00
71	02.0424 - SACO PARA LIXO 100 LT: SACO PARA LIXO DE USO DOMESTICO, DE PLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS NA COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC T	552	35,44	19.562,88
73	02.0426 - SACO PARA LIXO 30 LT: SACO PARA LIXO DE USO DOMESTICO, DE PLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS NA COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	pa	500	18,17	9.085,00
74	02.0427 - SACO PARA LIXO 50 LT: SACO PARA LIXO DE USO DOMESTICO, DE PLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS NA COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	pa	500	18,47	9.235,00
75	02.0428 - SAPONACEO EM P6: SAPONACEO EM P6, FRASCO CONTENDO 300G.	UNID	600	1,88	1.128,00
79	02.0443 - TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA: INTERFOLHADO 100% CELULOSE, NAO RECICLADO, ALTA ABSORgAO, 02 (DUAS) DOBRAS, COR BRANCA, PACOTE COM 1.200 FOLHAS	pa	4500	8,10	36.450,00
84	02.0448 - VASSORA DE PELO ANIMAL: CEPA PL/tSTICA 30CM, CABO PLASTIFICADO 1,20	UNID	500	12,67	6.335,00

RESPOSTA: FOI REALIZADA PESQUISA DE PREÇOS CONSTANTE NOS AUTOS.

Caso não seja possível a referida aquisição, os produtos serão fracassados.

Ainda no mesmo processo, notamos falta de informações em alguns descritivos, o que poderá acarretar prejuízos para administração, ou até mesmo ao fornecedor, e ainda alteração no valor dos produtos:

ITEM	PRODUTO	UN	QTD	PERGUNTAS/RESPOSTAS
14	01.7619 - BOBINA DE SACO PLÁSTICO: PICOTADA SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, USO, ALTA DENSIDADE, ATÓXICO E INODORO, COM CAPACIDADE PARA 10 KG, APRESENTAÇÃO EM BOBINA TUBULAR COM APROXIMADAMENTE 1.000 SACOS.	RL	80	QUAIS AS MEDIDAS DA BOBINA? RESPOSTA: 40X60
15	01.7618 - BOBINA DE SACO PLÁSTICO: PICOTADA SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, USO, ALTA DENSIDADE, ATÓXICO E INODORO, COM CAPACIDADE PARA 5 KG,	RL	80	QUAIS AS MEDIDAS DA BOBINA? RESPOSTA: 35X50
27	02.0389 - ESPONJA DE AGO: COMPOSTO DE AÇO CARBONO, LA BIODEGRADÁVEL, SEM PERFUME, FORMAÇÃO: FIOS FINÍSSIMOS EMARANHADOS ACONDICIONAMENTO:	pa	3000	QUANTAS GRAMAS DEVERÁ TER CADA PACOTE? RESPOSTA: 60 GRAMAS
28	01.7630 - FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE: FITA ADESIVA LARGA PARA EMPACOTAMENTO, POSSUI DORSO DE PAPEL USO, FRAFT, ESPECIALMENTE TRATADO SEM O USO DE SOLVENTES, ADESIVO ESPECIAL A BASE DE RESINA	UNID	60	QUAL A LARGURA E O COMPRIMENTO DA FITA? RESPOSTA: 50MM X 50M
29	01.7631 - FITA CREPE: COLA AQUOSA (ATÓXICA) E PAPEL CREPADO	UNID	60	QUAL A LARGURA E O COMPRIMENTO DA FITA? RESPOSTA: 18MM X 50 M

32	01.7632 - FdSFORO PALITO PEQUENO: FdSFORO DE MADEIRA COM 4 CM, COM PONTA EM POLVORA, CAIXA COM 400 PALITOS.	CX	500	CAIXA COM 4000 PALITOS??? £ ISSO MESMO? EM CASO DE DESCRITIVO CORRETO, O VALOR ESTIMADO ESTA CORRETO? RESPOSTA: MAÇÕ COM 10 CAIXINHAS 40 PALITOS CADA CAIXA
55	02.0411 - PAPEL TOALHA: APRESENTA^AO: EM ROLO, PRIMEIRA QUALI DADE ALTA ABSORCAO, PICOTADO QUALIDADE DE 1? QUALIDADE, COM BOA ADERËNCIA MATIIRIA-PRIMA: PAPEL ALVO GOFRADO, COR BRANCA UNIDADE DE COMPRA , PACOTE COM 02	PC T	1600	QUANTAS TOALHAS POR ROLO? CADA ROLO COM 60 TOALHAS
71	02.0424 - SACO PARA LIXO 100 LT: SACO PARA LIXO DE USO DOMgSTICO, DE PLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS NA COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC T	552	QUAL A ESPESSURA DO SACO? ATÉ 5 MICRAS QUAIS AS MEDIDAS DO SACO? 75 X 90 CM PADRAO ABNT? NÃO SUPORTANDO QUANTOS KILOS? ATÉ 20 KG
72	02.0425 - SACO PARA LIXO IS LT: SACO PARA LIXO DE USO DOMSSTICO, DE PLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS NA COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC T	380	QUAL A ESPESSURA DO SACO? ATÉ 5 MICRAS QUAIS AS MEDIDAS DO SACO? 39X58 CM PADRAO ABNT? NÃO.
73	02.0426 - SACO PARA LIXO 30 LT: SACO PARA LIXO DE USO DOMtSTICO, DE PLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS NA COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC T	500	QUAL A ESPESSURA DO SACO? ATÉ 5 MICRAS QUAIS AS MEDIDAS DO SACO? 59X62 CM PADRAO ABNT? NÃO.
74	02.0427 - SACO PARA LIXO 50 LT: SACO PARA LIXO DE USO DOMESTICO, DE PLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS NA COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC T	500	QUAL A ESPESSURA DO SACO? ATÉ 5 MICRAS QUAIS AS MEDIDAS DO SACO? 63X80 CM PADRAO ABNT? NÃO.
79	02.0443 - TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA: INTERFOLHADO 100% CELULOSE, NAO RECICLADO, ALTA ABSORQAO, 02 (DUAS) DOBRAS, COR BRANCA, PACOTE COM 1.200 FOLHAS	PC T	4500	QUAIS AS MEDIDAS DA TOALHA? 61X22X33 O PADRAO é PACOTE COM 1000 FOLHAS, ESTAO PEDINDO COM 1200, £ ISSO MESMO? RESPOSTA: SERÁ ACEITO COM 1000 FOLHAS.